
 

 
 

 

MINISTERUL MUNCII ȘI PROTECȚIEI SOCIALE AL REPUBLICII MOLDOVA 
 

MINISTRY OF LABOUR AND SOCIAL PROTECTION OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA 
 

str. Vasile Alecsandri 1, MD-2009, mun. Chişinău 

Tel. +373 22 804 402, +373 22 804 496;  e-mail: secretariat@social.gov.md  web: https://social.gov.md 

 

 

ORDIN 

 

 

nr. 114 din 24 mai 2024 

 

 
 

Cu privire la aprobarea 

Ghidului cu privire la Politica internă de protecție 

a copilului pentru instituțiile/organizațiile/serviciile sociale 

care lucrează cu și pentru copii 
 

În scopul asigurării protecției copilului față de orice formă de abuz, neglijare 

sau exploatare în activitatea autorităților tutelare și a prestatorilor de servicii 

sociale, în baza Legii nr. 370/2023 privind drepturile copilului (Monitorul Oficial 

Nr. 488-491 art. 864), a Legii nr. 140/2013 privind protecția specială a copiilor 

aflați în situație de risc și a copiilor separați de părinți (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2013, nr. 167-172, art. 534), precum și în scopul realizării 

acțiunii nr. 9 din Planul de acțiuni privind implementarea Programului național 

pentru protecția copilului pe anii 2022-2026, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr. 347/2022, Ministrul Muncii și Protecției Sociale, 

 

ORDON : 

 

1. Se aprobă Ghidul cu privire la Politica internă de protecție a copilului 

pentru instituțiile/organizațiile/serviciile sociale care lucrează cu și pentru copii,                  

(conform Anexei). 

2. Se aduce la cunoștința Autorităților tutelare teritoriale, despre prevederile 

prezentului Ordin cu recomandarea implementării imediate a documentului 

aprobat.  

3. Asistența metodologică în aplicarea prevederilor prezentului Ordin se 

pune în sarcina Direcției politici de protecție a drepturilor copilului și familiilor cu 

copii. 

4. Prezentul Ordin se publică pe pagina web a Ministerului Muncii și 

Protecției Sociale. 

5. Controlul asupra executării prezentului Ordin se pune în sarcina domnului 

Vasile Cușca, Secretar de stat. 

 

 

 

Secretar General                                                           Alexandru IACUB 

A 

mailto:secretariat@social.gov.md
https://social.gov.md/


1 

 

Ghid 

cu privire la Politica internă de protecție a copilului 

pentru instituțiile/organizațiile/serviciile sociale care lucrează cu și pentru copii 

 

Introducere 

 

Fiecare copil are dreptul la un mediu familial lipsit de sărăcie, abuz şi exploatare, 

care să-i ofere siguranţă, protecţie şi posibilitatea de a-şi dezvolta la maxim potenţialul 

fizic şi intelectual.  

Politica de protecţie a copilului are menirea să promoveze realizarea drepturilor 

copilului, inclusiv dreptul la familie, la protecţie, la justiţie şi la incluziune socială. La 

elaborarea ghidului cu privire la polictica internă de protecție a copilului s-a ținut cont de 

prevederile cadrului legal internațional și național:  

a) Convenţia ONU cu privire la drepturile copilului - adoptată în 1989 şi ratificată 

de Republica Moldova în 1993, un tratat internațional privind drepturile omului, care 

constituie baza de valori şi principii sociale și juridice aplicabile în susținerea protecției 

și bunăstării copiilor şi familiilor lor;  

b) Liniile Directoare ONU pentru îngrijirea alternativă a copiilor - adoptate în 

anul 2010, menite să îmbunătăţească punerea în aplicare a Convenţiei cu privire la 

drepturile copilului, stau la baza acţiunilor de susţinere a copiilor lipsiţi de îngrijire 

părintească sau care sunt expuşi riscului de a ajunge într-o astfel de situaţie; 

c) Legea nr. 140/2013 privind protecţia specială a copiilor aflați în situaţie de risc 

şi a copiilor separaţi de părinţi - adoptată de Parlamentul Republicii Moldova, care 

reglementează cadrul legal de protecție a copilului și setează, în acest sens, atribuțiile 

autorităților tutelare de la nivel local și raional, măsurile de protecție a copilului, precum 

și modalitățile de cooperare intersectorială privind protecția copilului. Stabileşte 

procedurile de identificare, evaluare, asistență, referire, monitorizare și evidență a copiilor 

în situație de risc și a copiilor separați de părinți, precum și autoritățile și structurile 

responsabile de aplicarea procedurilor respective;  

d) Programul Național pentru protecția copilului 2022-2026 - reprezintă un 

document de politici în domeniul protecției copilului, prevenirii și combaterii violenței și 

traficului. Principalele priorităţi: prevenirea separării copilului de familie, continuarea 

dezinstituţionalizării copiilor, reducerea riscurilor sociale ale migraţiei părinţilor asupra 

copiilor, prevenirea şi combaterea violenței, neglijării şi exploatării copiilor, facilitarea 

reintegrării în activitatea profesională a părinţilor şi revigorarea rolului fiecăruia în 

creşterea copilului. 

 

Capitolul I 

Dispoziții generale 

 

1. Prezenta Politică de protecție a copilului (în continuare Politica) este destinată 

tuturor instituțiilor/organizațiilor/serviciilor sociale care lucrează cu copiii și este 

concepută pentru a asigura ca instituțiile sus menționate să întreprindă toate măsurile 

posibile pentru a preveni violenţa şi a proteja copiii de acest fenomen. 

2. Scopul Politicii este de a proteja copiii de orice formă de abuz, neglijare sau 

exploatare în activitatea reprezentanților autorității tutelare și a prestatorilor de servicii. 



2 

 

3. Principiile de aplicare a Politicii privind protecția copilului sunt: 

a) asigurarea cu prioritate a interesului superior al copilului – interesul superior 

al copilului trebuie să primeze atunci când există un conflict de interese. 

Instituțiile/organizațiile/serviciile sociale care lucrează cu copiii recunosc că unii copii se 

află în situaţie de risc sporit de abuz; 

b) egalitate și nediscriminare – toți copiii indiferent de rasă, culoare, sex, limbă, 

religie, opinie politică sau de altă natură, origine națională, etnică sau socială, proprietate, 

dizabilitate, naștere sau alt statut au dreptul la protecție împotriva oricărei forme de abuz; 

c) respectarea opiniei copilului – opinia copilului este luată în considerare și este 

crucială în prevenirea abuzului și protecția lui de abuz, neglijare, exploatare și trafic;  

d) toleranţă „zero” față de abuzul în privința copiilor – persoanele care lucrează 

cu copii nu vor tolera nici o formă de abuz faţă de copil şi nici posedarea sau accesarea 

oricăror materiale cu conținut ce vin să abuzeze copilul; 

e) asigurarea bunăstării copilului – satisfacerea necesităţilor copilului în toate 

domeniile importante pentru creşterea și dezvoltarea armonioasă a acestuia, care îi asigură 

un început bun în primii ani de viaţă şi pregătire pentru realizări pe tot parcursul vieţii; 

f) împărtăşirea responsabilităţii pentru protecţia copilului –

reprezentantul/responsabilul legal al copilului au un rol esențial în asigurarea și 

respectarea Politicii în cadrul instituției, 

g) parteneriatul cu alte instituții – parteneriatul cu alte instituții și organizații 

neguvernamentale cu atribuții în domeniul protecție drepturilor copilului, este primordial 

atunci când se examinează cazuri de abuz, neglijare, exploatare, trafic; 

h) formarea continuă a angajaților – angajații și voluntarii care lucrează cu copiii, 

vor beneficia de formare continuă și suport privind aplicarea Politicii. 

 

Capitolul II. 

Recrutarea, instruirea și evaluarea personalului care lucrează cu copiii 

 

4. Tot personalul care lucrează cu sau pentru copii trebuie să aibă cunoștințe 

profesionale adecvate în domeniul drepturilor copilului și drepturilor omului, bazate pe 

conținutul tratatelor internaționale în domeniu, astfel încât să fie instituit și menținut un 

climat de cultură a drepturilor copilului. De asemenea, toți profesioniștii trebuie să fie 

instruiți pentru a deține abilități de identificare a semnelor de abuz și neglijare a copilului, 

precum și utilizarea mecanismelor de referire și raportare. Totodată, profesioniștii trebuie 

să beneficieze de instruiri pentru dezvoltarea abilităților de utilizare a metodelor 

participative în lucrul cu copiii și familiile, inclusiv instruiri în dezvoltarea abilităților de 

comunicare cu copiii de diferite vârste și nivel de dezvoltare, copii în situații deosebit de 

vulnerabile. Specialiștii care lucrează direct cu copiii trebuie să dețină competențe în 

stabilirea și menținerea relațiilor de încredere cu copiii, bazate pe respect mutual, 

confidențialitate și atitudine prietenoasă. 

5. Responsabilitatea profesională urmează a fi asigurată prin proceduri de lucru clar 

definite, precum și de respectarea codurilor deontologice. Profesioniștii trebuie să 

beneficieze de suport prin supervizarea individuală sau de grup, schimb de experiență și 

bune practici. 

6. În procesul de recrutare și de angajare a personalului (pe termen lung, pe termen 

scurt, sau pentru un eveniment anumit) sau a voluntarilor pentru lucrul cu copiii, 



3 

 

instituțiile/organizațiile/serviciile vor respecta cadrul normativ în vigoare, care include 

obligativitatea solicitantului de a prezenta informaţie relevantă privind experienţa 

precedentă, recentă și în mod deosebit, toate activităţile de lucru direct cu copiii şi 

familiile acestora. 

7. Câștigătorul concursului pentru ocuparea funcției vacante va trebui să pună la 

dispoziția angajatorului următoarele acte necesare pentru angajare: 

a) buletin de identitate; 

b) cazier juridic/certificat eliberat de către instituțiile/autoritățile competente 

despre lipsa, pe  parcursul ultimilor 5 ani, a contravențiilor și a infracțiunilor; 

c) copiile diplomelor de studii universitare (postuniversitare) şi originalele; 

d) acte de studii, certificate de calificare (dacă persoana deține); 

e) verificarea istoricului profesional al candidatului;  

f) interviul se va axa pe situații/aspecte referitoare la protecţia copilului relevante 

pentru funcţia dată, precum și detalii despre perioadele de inactivitate. 

8. Obligațiile angajatorului:  

a) să stipuleze în regulamentele de activitate, în contractele de angajare, precum şi 

în fişele de post ale angajaților, obligativitatea sesizării cazurilor de abuz, neglijare, 

exploatare, trafic al copilului; 

b) să aibă un comportament profesionist, precum și să asigure în limita prevederilor 

legale, transparența administrativă; 

c) să respecte Constituția, legile țării și să acționeze pentru punerea în aplicare a 

dispozițiilor legale, în conformitate cu atribuțiile care îi revin, cu respectarea eticii 

profesionale; 

d) să informeze angajații și voluntarii despre prevederile prezentei Politici și a 

Codului Deontologic la momentul angajării şi la începutul fiecărui an calendaristic; 

e) să pună la dispoziţia angajaților fişe de sesizare și registre;  

f) să solicite angajatului să semneze ”Declarația de angajament a personalului” 

(conform Anexei nr.1), confirmând faptul că a luat cunoştinţă cu Politica și cu Codul 

Deontologic; 

g) să respecte limitările accesului la informaţie, în condiţiile legii, în scopul 

protejării informaţiei confidenţiale, a vieţii private a persoanelor şi a securităţii naţionale, 

precum şi să asigure protecţia informaţiilor deţinute faţă de accesul, modificarea sau 

distrugerea lor nesancţionate;  

9. Instruirea iniţială a fiecărui angajat nou va include obligatoriu și instruirea în 

Politica de protecţie a copilului. Toţi angajaţii instituţiilor relevante vor fi solicitaţi să 

participe cu regularitate la instruirile în domeniu. Profesioniştii care lucrează la direct cu 

copiii vor beneficia de cursuri de instruire privind drepturile şi necesităţile copiilor, 

procedeie de comunicare cu copiii de toate vârstele şi etapele lor de dezvoltare, în special 

cu copiii care se află în situaţii de vulnerabilitate sporită.  

10. Specialiștii care lucrează cu copilul şi familia vor beneficia de supervizare 

individuală şi de grup pentru a le oferi suport, a evita arderea profesională şi practicile 

negative faţă de copii.  

11. Personalul care lucrează la direct cu copiii va fi supus unui proces anual de 

evaluare comprehensivă a abilităţilor şi competenţelor profesionale, atitudinilor faţă de 

copii, precum şi integritatea personală. Acest lucru va asigura evitarea practicilor negative 

aplicate în lucrul cu copiii.  



4 

 

 

Capitolul III. 

Reguli de conduită pentru angajați 

 
12. În procesul de implementare a activităţilor cu copiii angajaţii vor respecta Codul 

Deontologic (care îl va avea aprobat fiecare instituție/organizație/serviciu) și se vor 

conduce de următoarele principii: 

a) prioritatea interesului superior al copilului – tratarea copiilor cu respect, 

indiferent de rasă, culoare, gen, limbă, religie, opinii politice, alte opinii, naţionalitate, 

etnie, origine socială, proprietate, dizabilitate, statut ereditar sau alte criterii; 

b) evitarea utilizării în raport cu copiii a unui limbaj hărţuitor, abuziv, cu provocare 

sexuală, înjositor, sau nepotrivit din punct de vedere cultural; 

c) neimplicarea copiilor în vrio formă de activitate sau acţiuni cu caracter sexual, 

alte acţiuni interzise prin lege; 

d) neadmiterea pedepsei ori disciplinării fizice a copiilor, inclusiv angajarea 

copiilor pentru lucrul pe lângă casă sau orice altă muncă ce nu corespunde vârstei sau 

etapei de dezvoltare a copilului sau care ar împiedica pe copii să-şi desfăşoare activităţile 

educaţionale sau de recreaţie, cât și cele care i-ar plasa în situaţie de risc semnificativ de 

vătămare; 

e) raportarea imediată a oricărei îngrijorări, suspiciune a abuzului împotriva 

copilului, conform procedurilor stabilite. 

13. Toți angajații, personalul angajat temporar sau voluntarii care lucrează cu copiii 

în cadrul instituţiei sunt informați despre procedurile prevăzute privind protecția copilului 

și responsabilitățile pe care le au în acest domeniu.  

14. Angajaţii primesc sprijinul necesar, în primul rând, din partea coordonatorului 

instituției, inclusiv şi din partea membrilor echipei manageriale de fiecare dată când există 

probleme referitoare la protecţia copilului.  

15. Toţi angajaţii cunosc Codul Deontologic şi primesc instrucţiuni cu privire la 

aplicarea comportamentală a acestuia. Aceste subiecte fac parte din programul de 

instruire inițială a angajaţilor și se referă la instruiri pe: 

a) comportament agresiv și inacceptabil; 

b) comportament abuziv și dăunător; 

16. Comportament agresiv și inacceptabil al angajaţilor şi partenerilor 

instituției/organizației/serviciului, (reprezentant legal/responsabil legal al copilului, 

voluntari, stagiari, formatori, experți, parteneri, donatori, reprezentanți mass-media, 

adulţi care intră în contact cu copilul în cadrul activităţilor, prestatori de servicii etc.) în 

relaţiile cu copilul: 

a) lovirea sau aplicarea altor forme de abuz fizic faţă de copil sau incitarea unui 

copil să aplice violenţa asupra altui copil (îmbrânciri, pălmuiri, pişcături, trântiri, tragere 

de păr sau urechi); 

b) abuzul emoţional manifestat prin strigăte, umilire, luare în derâdere, intimidare, 

poreclire, înjurare, ameninţare verbală, distrugerea obiectelor personale; 

c) impunerea sau incitarea unui copil de a se implica în orice fel de activitate 

sexuală (filme sau fotografii pornografice, relaţii sexuale, atingeri cu caracter sexual etc.). 

d) abuzul sexual manifestat prin comportament fizic, verbal sau nonverbal de 

natură sexuală care creează o atmosferă neplăcută, degradantă, umilitoare, insultătoare, 



5 

 

care lezează demnitatea copilului (priviri, comentarii vulgare, glume indecente, aluzii, 

atingeri în locurile intime); 

e) implicarea sau încurajarea practicării de către copil a activităţilor ilegale de orice 

gen: exploatare prin muncă, procurarea, comercializarea sau consumul de alcool, tutun 

sau droguri; 

f) tratamentul discriminatoriu faţă de anumiţi copii: excluderea unora şi 

favorizarea altora în bază de etnie, religie, limba vorbită, rezultatele la învăţătură, statutul 

social al familiei, reputaţia părinţilor; 

g) petrecerea timpului unul la unul cu copilul (invitarea acasă sau în locuri izolate, 

vizite neînsoţite la domiciliu când copilul este singur acasă, etc.). Deşi 

instituția/organizația/serviciul recunoaşte că activităţile unul la unul cu copilul sunt uneori 

necesare, personalul/voluntarul/alte persoane autorizate nu trebuie să petreacă o perioadă 

prea îndelungată de timp de unul singur, în compania unui copil. În cazul în care un adult 

trebuie să se întâlnească de unul singur cu un copil, uşa trebuie să fie lăsată deschisă şi 

un alt adult trebuie să fie informat despre desfăşurarea acestei întâlniri sau acest lucru se 

poate întâmpla într-un spațiu public, care oferă suficientă protecție. 

17. Toți angajaţii instituției/organizației/serviciului şi alţi adulţi care intră în contact 

cu copilul trebuie să evite acţiunile şi comportamentele care pot fi abuzive şi dăunătoare 

pentru copil în plan fizic şi emoţional. Este important ca, relațiile angajaților față de 

copiii: 

a) să fie deschise; 

b) să aibă o atitudine binevoitoare faţă de copii; 

c) să asculte copiii şi să ia opinia lor în considerare; 

d) să-i implice în luarea deciziilor; 

e) să păstreze confidenţialitatea informaţiilor despre copii, să nu divulge datele cu 

caracter personal (cu excepţia cazului în care există obligaţia de raportare (intern sau 

extern). În această situaţie prin confidenţialitate se înţelege faptul că informaţia trebuie să 

fie împărtăşită conform criteriului “doar persoanelor abilitate”, după cum este prevăzut 

în procedura de raportare. Confidenţialitatea reprezintă un subiect ce necesită a fi discutat 

şi înţeles în profunzime de către toţi cei ce lucrează cu copiii, în special în contextul 

protecţiei copilului. Singurul scop al confidenţialităţii în această privinţă este de a proteja 

copilul;  

f) să intervină pentru a opri orice act de violenţă sau discriminare faţă de copii pe 

care îl observă şi să-l raporteze; 

g) să organizeze mediul în care lucrează cu copilul pentru a minimaliza riscurile de 

abuz, inclusiv și să asigure vizibilitatea şi transparenţa activităţilor cu copilul, să lase uşa 

deschisă, să invite reprezentantul legal/responsabilul legal al copilului să participe la 

discuţia cu copilul, să invite alţi copii etc. ; 

h) să discute cu copilul despre protecţia lui faţă de abuz, care sunt comportamentele 

acceptabile şi cele inacceptabile şi ce poate face el însăşi în cazul în care apare o 

problemă.  

18. Personalul instituției/organizației/serviciului, în toate relațiile cu copiii, trebuie 

să mențină un echilibru între drepturile copilului și necesitatea unei intervenții și orice 

contact fizic între personalul angajat și copil trebuie să fie ca răspuns la nevoile copilului 

și nu la nevoile adultului. Contactul fizic este folosit doar pentru confortul și în interesul 



6 

 

superior al copilului. Următorii factori trebuie evaluați cumulativ pentru a determina 

oportunitatea contactului fizic:  

a) este acceptat de copil; 

b) este deschis și nu secretos; 

c) este adecvat vârstei și gradului de dezvoltare a capacităților copilului. 

19. Angajații instituției/organizației/serviciului nu trebuie să facă lucruri de natură 

personală pentru un copil pe care el le poate face singur. 

20. Contactul fizic nepotrivit include, de asemenea, jocurile fizice dure și brutale, 

gâdilire, lupte etc.  

21. Codul Deontologic este obligatoriu pentru personalul 

instituției/organizației/serviciului. 

22. Cazurile de încălcare a Codului Deontologic urmează a fi raportate conducerii 

institiției/organizației/serviciului şi pot avea drept consecinţă suspendarea provizorie din 

funcție, răspundere disciplinară, precum şi rezilierea contractului pe motivul violării 

integrităţii fizice şi/sau psihice a copilului (spre exemplu, contact sexual/încercare de a 

stabili un atare contact cu un copil, violenţă fizică, cazuri repetate de violenţă emoţională). 

23. Toate persoanele care vin în contact cu copiii, dar nu au o relație contractuală cu 

instituția/organizația/serviciul sunt informate cu privire la Codul Deontologic și 

necesitatea respectării acestuia, chiar dacă ele nu pot fi obligate să o facă (spre exemplu, 

părinții, jurnaliştii, prestatorii de servicii etc.).  

24. Cazurile de nerespectare a acestuia vor fi raportate, iar în caz de necesitate, 

instituția/organizația/serviciul este obligată să informeze imediat organele de poliţie 

despre o eventuală infracţiune.   

Capitolul IV.  

Informarea reprezentanților legali 

 

25. Instituția/organizația/serviciul va informa reprezentanții legali/reponsabilii 

legali ai copiilor cu toate aspectele programului de activităţi, călătorii, transport spre şi de 

la locul desfăşurării evenimentelor, în care sunt implicaţi copiii lor. 

26. Reprezentanții legali/responsabilii legali vor fi informaţi în prima instanţă în 

cazul în care este dezvăluită situaţia de abuz cu implicarea copilului, cu excepţia cazurilor 

când aceasta este în detrimentul copilului. 

 

Capitolul V. 

Gestionarea comportamentului inadecvat al copilului 

 
27. Angajaţii care lucrează direct cu copilul vor fi instruiţi şi susţinuţi pentru a face 

faţă comportamentului dificil al acestuia.  

28. Situaţiile de comportament dificil al copilului vor fi înregistrate. Dacă situaţia 

dată necesită intervenţie, angajaţii vor fi implicaţi în soluţionarea acesteia. 

29. Angajaţii prezenţi în situaţia vizată trebuie să completeze un raport/notă 

informativă al incidentului. 

30. Raportarea incidentului trebuie să includă: 

a) programul sau activitatea care era în desfăşurare în momentul vizat; 

b) data când s-a produs incidentul; 

c) notiţe (înregistrarea) a celor întâmplate; 



7 

 

d) detalii referitor la persoanele implicate; 

e) detalii referitor la locul şi timpul întâmplării; 

f) note despre comentarii semnificative; 

g) note despre vătămarea unei persoane sau prejudicierea proprietăţii; 

h) detalii despre felul în care situaţia a fost soluţionată sau întreruptă. 

 

Capitolul VI.  

Acțiunile angajaților în cazul depistării unei situații de abuz 

 
31. În cazul în care un copil dezvăluie un incident de abuz, este esenţial ca 

angajaţii/voluntarii implicaţi să reacţioneze cu tact şi profesionalism. 

32. Angajatul/voluntarul se va conduce de următoarele reguli în asemenea situaţii: 

a) va pune întrebări doar pentru a clarifica situaţia, dar nu întrebări de ghidare; 

b) va verifica, prin întrebări, dacă a auzit şi înţeles corect ceea ce s-a spus; 

c) nu îşi va exprima părerea despre posibilul abuzator; 

d) va nota conversaţia cât mai curând posibil, cu cât mai multe detalii, se va 

autosesiza pe cazul respectiv întocmind fişa de sesizare a cazului suspect de violenţă, 

neglijare, exploatare, trafic al copilului (în conformitate cu prevederile Hotărârii de 

Guvern nr. 270/2014); 

e) se va asigura că copilul înţelege procedura care va urma; 

f) va transmite informaţia șefului său nemillocit, nu va încerca să rezolve problema 

de unul singur; 

g) va menţine informaţia în confidenţialitate şi va explica copilului ce se va face cu 

informaţia privind caz vizat.  

Capitolul VII. 

Folosirea imaginilor cu copii în procesul de lucru 

 

33. Instituția/organizația/serviciul, în procesul de lucru cu copiii, pot face poze sau 

înregistrări a activităților, respectând următoarele reguli: 

a) toți copiii trebuie să fie îmbrăcați adecvat, în situațiile când copiii sunt îmbrăcați 

sumar, se acordă o atenție deosebită imaginilor care sunt selectate;  

b) imaginile înregistrate trebuie să se focuseze pe o activitate (să surprindă o 

activitate) și, pe cât este posibil, să includă mai degrabă grupuri de copii, decât copii 

aparte;  

c) specialiștii/angajații trebuie să se asigure că fotografii sau cei care filmează nu 

sunt lăsați să petreacă timp cu copiii sau să aibă acces la copii fără supraveghere; 

d) înainte de a fotografia sau filma un copil, trebuie obținut acordul copilului (în 

dependență de gradul său de maturitate) și a îngrijitorului său. Copilului și 

reprezentantului legal/responsabilului legal i se va explica, scopul și modul folosirii 

materialului fotografiat sau filmat; 

e) orice plângere sau îngrijorare referitoare la imagini inadecvate sau nepotrivite 

trebuie să fie raportată și înregistrată ca și orice suspiciune de abuz; 

f) în cazul postărilor pe rețele de socializare a pozelor/imaginilor cu copii, trebuie 

selectate imagini care reprezintă diverși copii-fete și băieți, de diferite vârste, abilități și 

grupuri etnice; 



8 

 

g) per ansamblu, imaginea trebuie să transmită demnitate, optimism, emoții 

pozitive, chiar dacă reflectă și o nevoie/problemă; 

h) atunci când expediază imaginile în format electronic angajații trebuie să se 

asigure că denumirile fişierelor nu descoperă informaţia de identificare despre copil. 

 
Capitolul VIII.  

Comunicarea cu reprezentanții mass-media în cazurile care se referă la copii 

 
34. În cadrul unor evenimente, instituția/organizația/serviciul poate organiza 

întâlniri ale copiilor cu mass-media. 

35. Înainte de contactul cu copiii, instituția/organizația/serviciul informează 

jurnaliştii despre regulile de comunicare cu copiii, Politica de protecţie a copilului și 

necesitatea protejării identității copiilor în cazul subiectelor sensibile şi a situaţiilor cu 

conotaţie negativă. 

36. Instituția/organizația/serviciul pregătește copiii pentru întâlnirea cu jurnaliştii, le 

explică că este dreptul lor să discute cu presa, dar că nu sunt obligaţi să o facă, de aceea 

pot refuza să dea interviu în orice moment sau pot să nu răspundă la anumite întrebări. 

37. Reprezentanţii instituției/organizației/serviciului sunt prezenți în timpul 

comunicării jurnaliştilor cu copilul (interviuri, filmări, sesiuni foto) şi pot întrerupe 

interviul dacă este cazul. 

38. Instituția/organizația/serviciul solicită reprezentanților legali/responsabililor 

legali un acord scris și copilului un acord oral în cazul interviurilor și utilizării imaginilor 

( conform Anexei nr. 2). Acest acord se obține de fiecare dată înainte de interviu sau 

evenimentul în care sunt preluate imaginile. 

 

Capitolul XI.  

Confidențialitatea informației 

 

39. Informaţia privind datele personale a copiilor care au beneficiat de servicii sau 

au fost implicaţi în diferite evenimente organizate de instituția/organizația/serviciul social 

vor fi protejate în conformitate cu legislaţia naţională. 

40. Datele cu caracter personal ale copiilor vor fi păstrate în condiții sigure, iar acces 

la ele vor avea doar persoanele autorizate să le folosească. 

41. Instituţia/organizația/serviciul oferă date cu caracter personal (date despre copii, 

liste de copii etc.) numai la solicitarea în scris din partea instituțiilor abilitate. Instituția 

poate refuza oferirea acestor date, în baza Legii cu privire la protecția datelor cu caracter 

personal și a prezentei Politici, dacă consideră că demersul este nejustificat. 

 

Dispoziții finale 

 
42. Politica de protecţie a copilului este revizuită anual şi aprobată de conducerea 

instituției/organizației/serviciului. Respectarea politicii este monitorizată de către șeful 

instituției/organizației/serviciului și prin evaluarea performanțelor profesionale ale 

angajaţilor. 
 

 



9 

 

 
Anexa nr. 1. 

La Ghidul cu privire la Politica internă de protecție a copilului 

pentru instituțiile/organizațiile/serviciile sociale care lucrează cu și pentru copii 

Declarația de angajament a personalului 

 

 

 

Declaraţie semnată de către personalul (voluntari sau salariaţi) ce activează în bază în cadrul 

instituției/organizației/serviciului 

  Eu, subsemnatul/ a, _________________________________________________ prin prezentul 

document declar că: 

1) nu am fost condamnat/ă în trecut pentru un comportament incompatibil cu responsabilitatea de a 

educa, îngriji sau supraveghea copii, precum şi că nu am fost supus unor măsuri de investigaţie pentru 

acte ilegale sau încălcare a conduitei, care să pună în primejdie integritatea fizică sau psihică a copiilor; 

2) am luat act de documentul referitor la Politica de protecţie a copilului şi mă angajez să respect 

această politică;  

3) am fost informat/ă despre faptul că, în cazul în care vor apărea suspiciuni cu privire la un 

comportament incompatibil cu promovarea drepturilor copilului şi contrar politicii de protecție a 

copilului, adoptată de instituție, aceasta îşi rezervă dreptul de a întreprinde măsuri de protecţie, inclusiv 

suspendarea din funcţie;  

4) am fost informat/ă despre faptul că, dacă vor exista dovezi contra mea şi incidente contrare 

principiilor protecţiei copiilor aflaţi în grija mea sau cu care intru în contact în cadrul atribuţiilor de 

serviciu, instituția va întreprinde măsurile disciplinare şi juridice corespunzătoare;  

5) mi s-a adus la cunoştinţă faptul că, în cazul rezilierii contractului în temeiul unor cazuri de 

încălcare a integrităţii fizice şi/sau psihice a copiilor, instituţia îşi rezervă dreptul să informeze alte 

instituţii, inclusiv de drept despre rezilierea contractului în baza unor motive de încălcare a principiilor 

protecţiei copiilor, conform cadrului legislativ aplicabil protecţiei datelor cu caracter personal.  

 

 
Nume, Prenume: 

_____________________ 

 
Data: 

_____________________ 

 

Semnătura: 

 

_________________________    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



10 

 

Anexa nr. 2. 

La Ghidul cu privire la Politica internă de protecție a copilului 

pentru instituțiile/organizațiile/serviciile sociale care lucrează cu și pentru copii 

Acordul informat al părinților pentru utilizarea imaginii copilului 

 

 

 

 
Părerile copiilor sunt importante pentru Instituție/organizație/serviciu. Ele sunt folosite pentru a 

înţelege mai bine ce probleme îi preocupă şi pentru a le face cunoscute celorlalţi. În aceste scopuri, se 

discută cu copiii şi uneori sunt filmați sau fotografiați pentru a documenta mai bine situația. În cazul 

subiectelor sensibile şi a situaţiilor cu conotaţie negativă, care pot afecta sănătatea şi bunăstarea copiilor 

(violenţă, accidente, infracţiuni, consumul de substanţe etc.), copiilor le este protejată identitatea (nu se 

dau detalii personale, cum este numele sau adresa, se acoperă faţa, se schimbă vocea). 

În cadrul unor evenimente, se organizează întâlniri ale copiilor cu mass-media. Înainte de 

contactul cu copiii, jurnaliştii sunt informați despre regulile de comunicare cu copiii, despre politica de 

protecţie a copilului și necesitatea protejării identității copiilor în cazul subiectelor sensibile şi a 

situaţiilor cu conotaţie negativă. Copiii sunt pregătiți pentru întâlnirea cu jurnaliştii, le este explicat 

faptul, că este dreptul lor să discute cu presa, dar că nu sunt obligaţi să o facă, de aceea pot refuza să dea 

interviu în orice moment sau pot să nu răspundă la anumite întrebări. Reprezentanţii Instituției sunt de 

faţă în timpul comunicării jurnaliştilor cu copiii (interviuri, filmări, sesiuni foto) şi pot întrerupe interviul 

dacă este cazul. 

 

Subsemnatul/ta, (numele reprezentantului legal/responsabilului legal): 

_____________________________________________________________________________, care 

sunt reprezentantul legal/responsabilul legal al 

copilului________________________________________________sunt de acord ca citate ale copilului 

meu şi imagini foto/video cu el să fie folosite în diferite materiale ale Instituției: broşuri, postere, 

rapoarte, filmuleţe, articole pentru ziare sau pagini web, reviste etc. 

Sunt informat/ă că este posibil ca, în timpul activităților desfășurate de Instituție, copilul meu să 

comunice cu jurnaliştii pe diverse teme. Îmi dau acordul ca, în timpul acestor întâlniri, copilul meu să 

fie fotografiat (scrieţi clar „da” sau „nu”)________, filmat (scrieţi clar „da” sau „nu”)________, 

intervievat (scrieţi clar „da” sau „nu”) ________, iar materialele ce conţin foto/video şi interviuri cu 

copilul să fie difuzate la TV, radio, publicate în ziare sau postate pe internet.  

 

Adresa reprezentantului legal/responsabilului legal: 

__________________________________________________________________________________ 

 

Telefon/ telefoane de contact (inclusiv prefixul telefonic) 

__________________________________________________________________________________ 

 

Semnătura reprezentantului legal/responsabilului legal:  

 

Nume, Prenume:          

__________________________________________________________________________________ 

 

Semnătura/ semnături:       

__________________________________________________________________________________ 

 

Data:  

 

 

 

 


		2024-05-24T18:39:23+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




